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Классификация налогов:

▪По методу взимания:
                   А. Прямые (неперелагаемые) 

– налоги на доход, либо имущество
                   Б. Косвенные (перелагаемые) 

– налоги, включаемые в цену товара, 
оплачиваются конечным потребителем. 
Это налоги на расход, потребление. 
Обладают дестимулирющим характером



▪Персональные и пообъектные 
налоги:

                 А. Персональные налоги  - зависят 
от характеристик плательщика, не связанных с 
объектом налога. 

                         Б. Пообъектные налоги: 
                 -налоги на имущество -  налоги, 

облагающие собственность или владение;
                - ресурсные налоги;
                - налоги на доход; 
                - налоги, объектом которых служат 

юридически значимые действия. 



▪ Закрепленные и регулирующие 
налоги

▪ Закрепленные  
-  налоги, которые на длительный период 

полностью или частично закреплены как 
доходный источник к-л бюджета 
(бюджетов).

▪Регулирующие –
-  налоги, платежи по которым 

зачисляются в бюджеты разных уровней.



Государственные и местные 
налоги  - по степени компетенции властей 

при установлении и введении в действие
▪ государственные  - (федеральные и 

региональные) 
▪Местные 



По характеру использования: 
общие и целевые налоги

▪Общие 
 - налоги, не предназначенные для 

финансирования конкретного расхода ;
▪ Целевые 
-  налоги, собираемые для финансирования 

конкретных расходов бюджета.



По периодичности уплаты

▪Регулярные (систематические, текущие)
- налоги взимаются с определенной 

периодичностью в течение всего времени 
владения имуществом либо занятия 
плательщиком каким-либо видом 
деятельности, приносящей доход. 

▪Разовые 
- налоги, уплата которых  связывается с 

событиями, не образующими системы.



▪По источнику 
налогообложения:
- С издержек производства ( 
себестоимость – денежное 
выражение стоимости);

    - С прибыли( доходов).



По воздействию:
- прогрессивные  - налоги, объем которых 
тем больше, чем выше уровень дохода 
(увеличение ставки);
- пропорциональные – ставка, по которой 
взимается налог, одинакова для любого 
уровня доходов.
- регрессивные  - при увеличении базы 
налогообложения уменьшается ставка, по 
которой взимается налог.



Элементы налогов 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ                         ФАКУЛЬТАТИВНЫЕ
Объект                                                      Налоговый оклад
Налоговая база                                       
Единица обложения
Налоговая ставка
Налоговый период
Порядок исчисления
Порядок и срок уплаты
Льготы



    Субъект налогообложения - субъект 
налога, или налогоплательщик, — это то 
лицо (юридическое или физическое), на 

которое по закону возложена обязанность 
платить налог. 

▪ Ст. 19 
к налогоплательщикам 

и плательщикам 
сборов относит 
юридические и 
физические лица, на 
которых в 
соответствии с НК РФ 
возложена 
обязанность уплаты 
налога или сбора.

▪ Ст. 24 к налоговым 
агентам относятся 
лица, на которых 
возложены 
обязанности по 
исчислению, 
удержанию и 
перечислению в 
соответствующий 
бюджет налогов.



Объект налогообложения ст.38— 
это предмет, подлежащий 

налогообложению
Виды объектов 

налогообложения
1. Права (имущественные)
2. Действия (деятельность), 

реализация, ввоз(вывоз), 
товаров и т.п.

3. Результат деятельности: 
прибыль, добавленная 
стоимость, доход.

4. Неимущественная 
стоимость: право 
заниматься какой-либо 
деятельностью 



▪ Один и тот же объект может облагаться налогом 
одного вида только один раз за определенный 
период. 
▪ Нередко название налога вытекает из объекта 

нало гообложения, например налог на прибыль, 
налог на имущество, земельный налог 
▪ объект обложения и источник уплаты конкретного 

налога как правило не совпадают 



Налоговая база - стоимостная, 
физическая или иная характеристика 
объекта налогообложения(ст.53 НК)

▪ Налоговую базу составляет выраженная в 
облагаемых единицах только та часть объекта 
налога, к которой по закону применяется налоговая 
ставка. 
▪ Единица обложения представляет собой 

определенную количественную меру измерения 
объекта обложения. Поэтому она зависит от 
объекта обложения и может выступать в 
натуральной или в денежной форме (стоимость, 
площадь, вес, объем товара и т. д.). 



Общие вопросы исчисления НБ 
определяются ст.54 НК РФ

▪ Налогоплательщики - организации формируют НБ 
на основании регистров бухгалтерского учёта или 
иных документально подтверждённых данных об 
объектах налогообложения.

▪ Индивидуальные предприниматели исчисляют 
НБ на основании  данных учёта доходов и 
расходов;

▪ Физические лица – на основе сведений, 
получаемых от организаций, о суммах 
выплаченных им доходах, об объектах НОБ, а 
также данных собственного учета, 
осуществляемого по произвольной форме



▪Налоговый период -  календарный год 
или иной период времени 
применительно к отдельным налогам, по 
окончании которого определяется 
налоговая база и исчисляется 
подлежащая уплате сумма налога.



Налоговая ставка, или, как ее еще называют, 
норма налогового обложения, представляет собой 
величину налога на единицу измерения налоговой 

базы 

Налоговая 
ставка

Твердая Адвалорная
(процентная)

устанавливаются в 
абсолютной сумме 

на единицу обложения 
независимо от размеров 
доходов или прибыли 

устанавливаются к 
стоимости объекта
обложения и могут 

быть 
пропорциональными, 

прогрессивными и 
регрессивными 



Налоговые льготы — полное 
или частичное освобождение от 
налогов субъекта в соответствии 

с действующим 
законодательством



Порядок исчисления налогов
▪ Налогоплательщик самостоятельно исчисляет сумму налога, 

которая подлежит уплате за налоговый период, исходя из 
сложившейся по данным учета налоговой базы, существующей 
налоговой ставки и имеющихся налоговых льгот.

▪ Налогоплательщик несет всю полноту ответственности за 
своевременное и правильное исчисление суммы налога.

▪  В случаях, которые предусмотрены законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, обязанность по 
исчислению суммы налога может быть возложена как на 
налоговый орган, так и на налогового агента.

▪ Если обязанность по исчислению суммы налога возлагается на 
налоговый орган, то не позднее 30 дней до наступления срока 
платежа налоговый орган должен направить налогоплательщику 
налоговое уведомление. 

▪ Несоблюдение налоговым органом срока направления налогового 
уведомления влечет освобождение налогоплательщика от 
ответственности при просрочке уплаты налога.

▪ Налогоплательщик обязан уплатить налог в течение одного 
месяца со дня получения налогового уведомления



Порядок уплаты налогов и сборов
▪ Уплата налога производится разовой уплатой всей 

суммы налога либо в ином порядке, 
предусмотренном НК РФ 
▪ Подлежащая уплате сумма налога перечисляется в 

установленные сроки 
▪ В соответствии с НК РФ может предусматриваться 

уплата в течение налогового периода 
предварительных авансовых платежей 
▪ Уплата налога производится в наличной или 

безналичной форме 
▪ Конкретный порядок уплаты налога 

устанавливается применительно к каждому налогу. 
▪ Налогоплательщик обязан уплатить налог в течение 

одного месяца со дня получения налогового 
уведомления, если в этом налоговом уведомлении не 
указан более длительный период. 


